Cause et cure aborde le thème de la vieillesse en deux endroits au moins: il est dit tout d'abord qu'elle commence à 80 ans pour les hommes et 70 pour les femmes, âge auquel certaines seulement cessent d'avoir leurs règles⁷⁵. Cette dernière assertion ne manque pas d'étonner, mais guère plus, somme toute, que l'idée selon laquelle une femme peut se faire saigner jusqu'à ses cent ans :

⁶⁷ Cf. CC, 226, et *Physica*, VII, 15.

⁶⁸ *Liber de sinthomatibus mulierum*, 94 : « Si mulier maneat sterilis uicio uiri uel sui, hoc modo percipietur. [...] Et si sterilitas sit uicio mulieris, inuenies uermes multos in olla sua et cantabrum fetidum ».

⁶⁹ Cf. Cadden, « It takes all kinds », 172. Voir CC, 225-26.

⁷⁰ Voir CC, 146-47 : « Nam a quinquagesimo anno aut aliquando in quibusdam feminis a sexagesimo, menstrua cessant et matrix implicari et contrahi incipit, ita quod amplius prolem concipere non possunt, nisi interdum eueniat, ut aliqua ex qualibet superfluitate uix semel interim usque ad octogesimum annum prolem concipiat, in qua tamen tunc aliquis defectus interdum continget, uelud in illis multotiens euenit, que infra uicesimum annum tenere iuencule existentes in illa teneritudine concipiunt et pariunt ». Voir ce qu'elle dit un peu plus haut des jeunes filles devenues mères trop tôt : « fetum infirmum et in aliqua re debilem producit » (CC, 146).

⁷¹ Voir J. Agrimi, C. Crisciani, « Savoir médical et anthropologie religieuse. Les représentations et les fonctions de la *vetula* (XIII^e-XV^e s.) », *Annales E.S.C.*, n° 5 (sept.-oct. 1993), 1281-1308, 1293.

⁷² Voir ainsi tel passage du *De secretis mulierum* traduit dans Jacquart, Thomasset, *Sexualité*, 105 : « les vieilles femmes qui ont encore leurs règles et certaines autres qui ne les ont plus régulièrement, si elles regardent des enfants couchés dans le berceau, elles leur communiquent du venin par leur regard ».

⁷³ Cité dans L. Cova, « Le questionni di Giovanni Vath sul *De generatione animalium* », *Archives d'Histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge*, 59 (1992), 175-287, 189, n. 58.

⁷⁴ *Prose Salernitan Questions*, B 45. Les personnes âgées étant considérées comme froides et sèches, les rapports sexuels élevaient chez elles le degré de chaleur et il leur était ensuite difficile de s'abstenir.

⁷⁵ CC, 117 : « Post octogesimum annum tam caro quam sanguis masculi in eo defluunt et cutis contrahitur et ruge oriuntur [...] Sed in mulieribus post quinquagesimum annum menstrua deficiunt exceptis illis, que tante sospitatis et fortitudinis sunt, quod in eis menstrua usque ad septuagesimum annum protrahuntur [...] Post septuagesimum vero annum caro et sanguis in eis iam defluunt, et cutis earum contrahitur et ruge surgunt ac debiles fiunt ».